Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 09 de agosto de 2022.

Oficio nº 588/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0181/2022, protocolado sob o nº 949/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 01/08/2022,

foi aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos

Vereadores Wagner Luiz Tavares Gomides, Sérgio Antônio de Moura, José

Gonçalves Osório Filho e Emersânio Pinheiro de Carvalho solicitando-lhe

encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, informações sobre

previsão de obras na rua Jared Pires, bairro Bom Pastor.

Considerando a situação de notável danificação da rua Jared Pires, que

tem impedido o trânsito de veículos na via; considerando as diversas solicitações

encaminhadas ao Executivo a respeito desta demanda apresentada por

moradores que pedem melhorias no local (indicações n° 319/2021, n° 76/2021,

n° 35/2022, n° 188/2022, requerimento n° 150/2021 dos Vereadores Wagner

Luiz Tavares Gomides, Emersânio Pinheiro de Carvalho, Sérgio Antônio de

Moura e José Gonçalves Osório Filho), e; com vistas a garantir o trânsito seguro

a pedestres e motoristas, solicita-se informar quais providências já foram

tomadas e qual a previsão de realização de obras no local. Em caso de haver

programação das obras, solicita-se o envio do cronograma de execução para

conhecimento e para informação aos moradores.

Vale ressaltar que os cidadãos domiciliados na rua Jared Pires pedem

intervenção antes do período chuvoso de forma a evitar maiores transtornos.

Seguem fotos em anexo.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente